
ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΑΡΙΘΜΟ ΑΠΟΦΑΣΗΣ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Από το αριθμ.  11/21-09-2012  Πρακτικό Συνεδριάσεως

της Επιτροπής Περιβάλλοντος Χωρικού Σχεδιασμού & Ανάπτυξης της Περιφέρειας Ηπείρου όπως αυτή 
συγκροτήθηκε με την αριθμ. 5/17/28-2-2011 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ηπείρου, η 
οποία συνήλθε σε δημόσια συνεδρίαση  στα  Ιωάννινα και στην αίθουσα του Περιφερειακού 
Συμβουλίου, στις είκοσι μία (21) Σεπτεμβρίου του έτους 2012 ημέρα Πέμπτη  και ώρα 09.30, κατόπιν 
της με αριθμ πρωτ. οικ. 83612/3224/19-09-2012 Πρόσκλησης της Προέδρου  της. 

Στη Συνεδρίαση, στην οποία κλήθηκαν νομίμως όλα τα μέλη της Επιτροπής, παρευρέθηκαν και μετείχαν 
οι:
Α. Τατιάνα Καλογιάννη, Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Ιωαννίνων υπεύθυνη Αναπτυξιακού  Προγραμματισμού, 
Περιβάλλοντος & Υποδομών, Πρόεδρος της Επιτροπής
Β.  Πρόδρομος Χατζηεφραιμίδης, Αντιπρόεδρος της Επιτροπής

Γ.  Τα μέλη αυτής Περιφερειακοί Σύμβουλοι:

Νικόλαος Κώτσιος, Αναστάσιος Δηλαβέρης, Νικόλαος Κάτσιος, Βασίλειος Χριστοφορίδης, Θεοφάνης 
Μικρούλης, Βασίλειος Γιολδάσης, Κωνσταντίνος Ντέτσικας, Διονύσιος Διβάρης,  Παύλος Μίχας, Γεώργιος 
Ζάκας, Κωνσταντίνος Κωτσαντής, Ιωάννης Παπαδημητρίου.

και  η Γραμματέας (πρακτικογράφος) της Επιτροπής , Βασιλική Ι. Μαντζίλα, όπως ορίστηκε με την 
αριθμ.οικ.13712/1281/10-3-2011 απόφαση του Περιφερειάρχη Ηπείρου.

Απών στη Συνεδρίαση ήταν οι κ. Νικόλαος Ζήκος Περιφερειακός  Σύμβουλος.

Η Επιτροπή Περιβάλλοντος Χωρικού Σχεδιασμού και Ανάπτυξης, ευρισκόμενη σε απαρτία, συζήτησε και 
αποφάσισε για το παρακάτω θέμα της ημερήσιας διάταξης:

ΘΕΜΑ 6  ο   ΕΚΤΟΣ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ       
 Έγκριση   σύναψης  Προγραμματικής  Σύμβασης  μεταξύ  του  Υπουργείου  Παιδείας 

Θρησκευμάτων Πολιτισμού & Αθλητισμού, της Περιφέρειας Ηπείρου και Ιεράς Μητρόπολης 
Νικοπόλεως και Πρεβέζης για την υλοποίηση του έργου: «Αποκατάσταση μνημείων στα όρια 
της Ιεράς Μητρόπολης Νικοπόλεως και Πρεβέζης» προϋπολογισμού 200.000,00 €.

Η Επιτροπή Περιβάλλοντος Χωρικού Σχεδιασμού & Ανάπτυξης της Περιφέρειας Ηπείρου, έχοντας υπόψη:
1.  Τον  Ν.  3852/2010  (ΦΕΚ  87/07-06-2010  τ.Α’)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης  - Πρόγραμμα Καλλικράτης»
2. Τον Οργανισμό Περιφέρειας Ηπείρου (Π.Δ. 140/2010 ΦΕΚ 233/27-12-2010τ.Α’)
3. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (Ν. 2690/1999 ΦΕΚ 45Α/9-3-00)
4. Την αριθ. 5/17/28-2-2011 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου, περί εκλογής των μελών της 
Επιτροπής Περιβάλλοντος Χωρικού Σχεδιασμού & Ανάπτυξης της Περιφέρειας Ηπείρου
5. Την εισήγηση της Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιφέρειας Ηπείρου (υποβλήθηκε με το 
αριθμ. 84460/3423/20-09-2012 έγγραφο)  σύμφωνα με την οποία η Υπηρεσία εισηγείται την έγκριση 
σύναψης  Προγραμματικής  Σύμβασης  μεταξύ  του  Υπουργείου  Παιδείας  Θρησκευμάτων  Πολιτισμού  & 
Αθλητισμού,  της Περιφέρειας Ηπείρου και  Ιεράς Μητρόπολης Παραμυθιάς,  Γηρομερίου,  Φιλιατών και 
Πάργας,  για  την  υλοποίηση  του  έργου  του  θέματος,  καθώς  και  τον  ορισμό  δύο  μελών  με  τους 
αναπληρωτές τους από την Περιφέρεια Ηπείρου . 
6. Τις επιφυλάξεις του κ. Ιωάννη Παπαδημητρίου της παράταξης  «ΑΥ.ΡΙ.Ο. για την Ήπειρο», για τις 
Προγραμματικές Συμβάσεις με τις Μητροπόλεις της Ηπείρου, για την αποκατάσταση Μονών δεδομένης 
και της σπουδαιότητας των συγκεκριμένων Μνημείων, παρά τις επιφυλάξεις για καταχρηστική ανάληψη 
παρόμοιων έργων , τα οποία πρέπει να εκτελούνται από το Υπουργείο Πολιτισμού.
7.   Την  τοποθέτηση  της  προέδρου της  Επιτροπής,  Αντιπεριφερειάρχη  Π.Ε.  Ιωαννίνων  κ.  Τατιάνας 
Καλογιάννη, η οποία τόνισε χαρακτηριστικά, ότι έγινε καταγραφή και τέθηκαν οι προτεραιότητες ως προς 
τα  μνημεία  μεταξύ  των  για  την  διατήρησή  τους.  Από  τη  στιγμή  που  το  Υπουργείο  Πολιτισμού, 
συμπλήρωσε,  δεν  έχει  τομεακό  πρόγραμμα,  υπογράφονται  προγραμματικές  συμβάσεις  από  την 
Περιφέρεια  και  εξασφαλίζονται  πόροι  μέσα  από  χρηματοδοτικά  προγράμματα,  όπως  οι  διακρατικές 

ΑΔΑ: Β43Β7Λ9-ΦΣΤ



συνεργασίες. «Προσπάθεια της Περιφερειακής Αρχής είναι να στηρίξει τον πολιτιστικό πλούτο, χωρίς να 
τραβήξει χρήματα από δικούς της πόρους. Είτε στηρίζουμε την πολιτιστική μας κληρονομιά, είτε την 
αφήνουμε στην τύχη της».
8. Ότι διατυπώθηκε κατά την διάρκεια της συζήτησης του θέματος

Αποφασίζει κατά πλειοψηφία
(απόφαση 11/87/21-09-2012)

Εγκρίνει  την  σύναψη  Προγραμματικής  Σύμβασης  μεταξύ  του  Υπουργείου  Παιδείας  Θρησκευμάτων 
Πολιτισμού & Αθλητισμού, της Περιφέρειας Ηπείρου και Ιεράς Μητρόπολης Νικοπόλεως και Πρεβέζης για 
την υλοποίηση του έργου: «Αποκατάσταση μνημείων στα όρια της Ιεράς Μητρόπολης Νικοπόλεως και 
Πρεβέζης» προϋπολογισμού 200.000,00 €.
Ορίζει για την Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης από την Περιφέρεια Ηπείρου:
Α)την κ. Βάββα Λαμπρινή Αρχιτέκτονα Μηχανικό, υπάλληλο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας 
Ηπείρου, με αναπληρωτή  τον κ. Νάκο Αργύρη Πολιτικό Μηχανικό Τ.Ε. της Δ/νσης Τεχνικών Έργων 
Περιφέρειας Ηπείρου.
Β)  Την  κ.  Ελενα  Νίκα  Αρχιτέκτονα  Μηχανικό,  υπάλληλο  της  Δ/νσης  Τεχνικών  Έργων  Περιφέρειας 
Ηπείρου , υπάλληλο με αναπληρώτρια  την κ. Δόνου Αμαλία  Αρχιτέκτονα Μηχανικό, υπάλληλο της 
Δ/νσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Ηπείρου.  

 Μειοψήφησε το μέλος της Επιτροπής κ. Κωνσταντίνος Κωτσαντής από την παράταξη «ΛΑΙΚΗ 
ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΗΠΕΙΡΟΥ»,τονίζοντας: «αναγνωρίζουμε την σπουδαιότητα των μνημείων, είναι η  
πολιτιστική  μας  κληρονομιά  αλλά  έχουμε  τις  επιφυλάξεις  μας  για  το  αν  είναι  ευθύνη  η  
αποκατάσταση και χρηματοδότησή τους της Περιφέρειας Ηπείρου ή του Υπουργείου Πολιτισμού»

…………………………………………………………………………………………………………………………………
Το παρόν πρακτικό, αφού συντάχθηκε, αναγνώστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως εξής:

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

ΤΑΤΙΑΝΑ ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗ
ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ

Π.Ε. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
       Η Γραμματέας

   Βασιλική Μαντζίλα 

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ:

1. Πρόδρομος Χατζηεφραιμίδης 
2. Νικόλαος Κώτσιος 
3. Αναστάσιος Δηλαβέρης
4. Νικόλαος Κάτσιος
5. Βασίλειος Χριστοφορίδης
6. Θεοφάνης Μικρούλης
7. Βασίλειος Γιολδάσης
8. Κωνσταντίνος Ντέτσικας
9. Διονύσιος Διβάρης
10. Γεώργιος Ζάκας
11. Παύλος Μίχας
12. Κωνσταντίνος Κωτσαντής 
13. Ιωάννης Παπαδημητρίου

ΑΔΑ: Β43Β7Λ9-ΦΣΤ


